terrae, et ex eius osse mulierem? nam nec isto modo eos illo sexto die factos, nec tamen eos illo sexto die non factos intelligere Scriptura permittit.

CAPUT VII

DICI NON POSSE ANIMAS PRIUS CREATAS QUAM CORPORA

12. Forte ergo animae eorum sexto die illo factae erant, ubi et ipsa imago Dei recte intelligitur in spiritu mentis eorum, ut postea corpora formarentur? Sed neque hoc credere eadem Scriptura permitit. Primo propter illam operum consummationem; quae non video quomodo possit intelligi, si defuit aliquid tunc non causaliter conditum, quod postea visibiliter conderetur. Deinde quia sexus ipse masculi et feminae nisi in corporibus esse non potest. Quod si quisquam secundum intellectum et actionem tanquam utrumque sexum in una anima accipiendum putaverit; quid faciet de his quae ad escam Deus ipso die dedit de lignorum fructibus, quae nisi homini habenti corpus non utique congrua est? Nam si et hanc escam figurate accipere quisquam voluerit, recedet a proprietate rerum generalium, quae primitus in huiusmodi narrationibus omni observatione fundanda est.

CAPUT VIII

DIFFICULTAS DE VOCE DEI AD HOMINEM SEXTO DIE DIRECTA

13. Quomodo ergo loquebatur, inquit, eis qui nondum audiebant, nec intelligebant; quia nec erant qui verba perciperent? Possem respondere sic eos allocutum Deum, quem admodum Christus nos nondum natos, etiam longe post futuros, nec tantum nos, sed etiam eos omnes qui futuri sunt post nos. Omnibus enim dicebat, quos suos futuros videbat, *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi*⁸: sicut Deo notus erat propheta cui dixit, *Priusquam te formarem in utero, novi te*⁹; sicut decimatus est Levi cum esset

⁸ Mt. 28, 20.

⁹ Jer. 1, 5.

mujer de los huesos del varón, porque no nos permite la Escritura entender que los hizo de esta forma el día sexto, y que también no los hizo el día sexto.

CAPITULO VII

NO PUEDE DECIRSE QUE LAS ALMAS FUERON CREADAS ANTES QUE LOS CUERPOS

12. ¿Luego tal vez las almas de ellos fueron creadas en el día sexto, puesto que rectamente se entiende que la imagen de Dios se halla en el espíritu de la mente de ellos, y sus cuerpos se formaron después? Pero esto no lo permite crear la divina Escritura. Primero, porque no veo cómo podría entenderse la terminación de las obras si en la creación causal faltó algo entonces, lo cual se formaría visiblemente después. Segundo, porque el mismo sexo masculino y femenino no puede darse, a no ser en los cuerpos. Lo cual si alguno juzgare que debe tomarse como si ambos sexos se hallaran en una misma alma, siendo el entendimiento y la acción; ¿qué hará de las cosas que en el mismo día entregó Dios para alimento del hombre, como son los frutos de los árboles, los que ciertamente no son apropiados sino para el hombre que tiene cuerpo? Si alguno quisiera entender figuradamente este alimento se apartaría del sentido literal de las obras hechas, el que desde un principio dijimos que debía seguirse con todo rigor en la exposición de esta narración.

CAPITULO VIII

DIFICULTAD SOBRE LA VOZ DE DIOS DIRIGIDA AL HOMBRE EN EL DÍA SEXTO

13. Luego ¿de qué modo dirá alguno hablaba Dios a los que aún no podían oírle ni entenderle puesto que no existían en forma que pudieran percibir las palabras? Les podré responder que Dios les habló del mismo modo que Cristo nos hablaba a nosotros sin haber nacido, es más, que habíamos de existir mucho después; y no solamente a nosotros, sino también a todos aquellos que han de venir después de nosotros, puesto que a todos los que veía que habían de ser más tarde suyos les decía: *He aquí que yo estoy con vosotros hasta la consumación de los siglos*. Del mismo modo también que Dios conocía al profeta a quien dijo: *antes de que te formara en el vientre te conocí*; y cómo pagó diezmo Levi es-

in lumbis Abraham¹⁰. Cur enim non ita et ipse Abraham in Adam, et ipse Adam in primis operibus mundi, quae Deus creavit omnia simul? Sed verba Domini per os carnis eius, et verba Dei per ora Prophetarum temporali corporis voce proferuntur, et omnibus syllabis suis congruas temporum moras sumunt, atque consumunt: cum vero Deus dicebat, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et habeat potestatem piscium maris et volatilium caeli, et omnium pecorum, et omnis terrae, et multiplicamini, et replete terram, et dominamini eius; et habete potestatem piscium maris, et volatilium caeli, et omnium pecorum, et omnis terrae, et omnium reptilium quae repunt super terram;* et, *Ecce dedi vobis omne pabulum seminale, seminans semen quod est super omnem terram, et omne lignum fructiferum, quod habet in se fructum seminis seminalis, quod erit vobis ad escam*¹¹; ipse sermo eius ante omnem aeris sonum, ante omnem carnis et nubis vocem, in illa summa eius Sapientia, per quam facta sunt omnia, non quasi humanis auribus instrepebat, sed rebus factis rerum faciendarum causas inserebat, et omnipotentia futura faciebat, hominemque suo tempore formandum, in temporum tanquam semine vel tanquam radice condebat, quando condebat unde inciperent saecula, ab illa condita qui est ante saecula. Crea urae quippe aliae creaturas alias, quaedam tempore, quaedam causis praecedunt: ille autem omnia quae fecit, non solum excellentia, qua etiam causarum effector est, verum etiam aeternitate praecedit. Sed de hoc opportunioribus deinde Scripturarum locis fortassis plenius disserendum est.

CAPUT IX

IEREMIAS QUOMODO DEO NOTUS ANTEQUAM FORMATUS. MERITA NONDUM NATORUM

14. Nunc de homine quod coeptum est terminetur, ea moderatione servata, ut in profundo Scripturae sensu magis praestemus diligentiam requirendi, quam affirmandi temeritatem. Quia enim noverat Ieremiam Deus priusquam eum formaret in utero, dubitare fas non est: apertissime quippe di-